
NACRT 

 1 

                                                   

KLASA:  

URBROJ:  

Poreč-Parenzo, _________ 2026. 

 

 Na temelju članka 57. stavak 6. Zakona o trgovini („Narodne novine“ broj 

87/08, 96/08, 116/08, 76/09, 114/11, 68/13, 30/14, 32/19, 98/19, 32/20 i 33/23) i članka 

53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 2/13, 

10/18, 2/21 i 12/24), Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo donio je  

 

ZAKLJUČAK 

o proglašenju sajamskih dana na području Grada Poreča-Parenzo u 2026. godini 

 

Članak 1. 

 U svrhu dodatne ponude i promidžbeno-turističkih aktivnosti, dani  

- 5., 6., 12., 19. i 26. travnja 2026. godine (5 dana) 

- 1., 3., 10., 17., 24., 30. i 31. svibnja 2026. godine (7 dana) 

- 4., 7., 14., 21., 22. i 28. lipnja 2026. godine (6 dana) 

- 5., 12., 19. i 26. srpnja 2026. godine (4 dana) 

- 2., 5., 9., 15., 16., 23. i 30. kolovoza 2026. godine (7 dana) 

- 6., 13., 20. i 27. rujna 2026. godine (4 dana) i  

- 25. i 26. prosinca 2026. godine (2 dana) 

proglašavaju se sajamskim danima na cijelom području Grada Poreča-Parenzo. 

 

Članak 2. 

 U vrijeme sajamskih dana dozvoljena je prigodna prodaja proizvoda i robe koji 

su predmet i svrha sajamskog dana isključivo suvenira, autohtonih istarskih proizvoda 

i rukotvorina, te vlastitih poljoprivrednih proizvoda, izvan prodavaonica (čvrstih 

objekata), kao sastavni dio sajamskih događanja. 

 

Članak 3. 

 Sukladno odredbama Zakona o trgovini („Narodne novine“ broj 87/08, 96/08, 

116/08, 76/09, 114/11, 68/13, 30/14, 32/19, 98/19, 32/20 i 33/23) zaključak će se 

dostaviti Službi za nadzor trgovine, usluge i zaštite potrošača Državnog inspektorata. 

 

Članak 4. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom 

glasniku Grada Poreča-Parenzo. 

 

 

                                                                                                   GRADONAČELNIK 

                      Loris Peršurić 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PORENZO 

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 



NACRT 

 2 

 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

PRAVNI TEMELJ: 

Odredbom članka 57. Zakona o trgovini (NN 87/08, 96/08, 116/08, 76/09, 114/11, 

68/13, 30/14, 32/19, 98/19, 32/20, 33/23, dalje u tekstu: Zakon) koji je na snazi od 

1.7.2023. godine, propisano je da radno vrijeme prodajnih objekata određuje trgovac u 

razdobljima od ponedjeljka do subote u ukupnom trajanju do 90 sati tjedno, a koje 

trgovac samostalno raspoređuje. Nadalje, Zakon propisuje zabranu rada nedjeljom i u 

dane blagdana, uz mogućnost da trgovci samostalno odrede 16 radnih nedjelja u godini, 

dok je stavkom 6. utvrđeno da se gore navedeno ne primjenjuje na, između ostalih, 

prigodnu prodaju na sajmovima i javnim manifestacijama. Člankom 53. Statuta Grada 

Poreča-Parenzo određeno je da u obavljaju izvršne vlasti Gradonačelnik, između 

ostaloga, obavlja i druge poslove utvrđene zakonom, Statutom i drugim propisima. 

 

OCJENA STANJA: 

Zakon definira prigodnu prodaju kao prodaju organiziranu u sklopu održavanja 

sajmova, priredbi i izložbi odnosno kao trgovinu na malo izvan prodavaonica i može 

se obavljati samo na mjestima koja svojom odlukom odredi predstavničko tijelo grada 

ili općine. Prigodna je prodaja na sajamskim manifestacijama od osobitog značenja za 

jedinice lokalne samouprave koje svoju  tradiciju i običaje žele približiti i svojim 

građanima i posjetiteljima.  Zakonom je predviđena mogućnost prigodne prodaje na 

sajamskim manifestacijama, poput tradicionalnih vjerskih ili specifičnih lokalnih 

manifestacija te svih drugih manifestacija koje imaju značenje za stanovništvo, 

odnosno za koje postoji potreba u jedinicama lokalne samouprave. Budući da je Poreč-

Parenzo značajno turističko odredište, proglašenje sajamskih dana doprinijet će ponudi 

i promidžbeno turističkim aktivnostima tijekom ljetne turističke sezone kada se 

svakodnevno na području grada održavaju brojne manifestacije. U sklopu sajamskih 

dana bit će dozvoljena prigodna prodaja proizvoda i robe koji su predmet i svrha 

sajamskih dana, izvan prodavaonica, odnosno prodaja suvenira, autohtonih istarskih 

proizvoda i rukotvorina, te vlastitih poljoprivrednih proizvoda. Prigodna prodaja je 

prodaja organizirana u sklopu održavanja sajmova, priredaba i izložbi. Prigodnom 

prodajom dopuštena je prodaja samo proizvoda i robe koji su predmet i svrha 

organiziranja spomenutih manifestacija i može trajati najduže do 60 dana u tijeku jedne 

kalendarske godine, neovisno o vremenu održavanja manifestacije. 

  

OSNOVNA PITANJA KOJA TREBA UREDITI ZAKLJUČKOM 

Zaključkom se određuju točni datumi kada se mogu održavati sajamski dani na 

području Grada Poreča-Parenzo te vrste proizvoda i robe za koje je dozvoljena prigodna 

prodaja. 

 

CILJ DONOŠENJA ZAKLJUČKA:  

Cilj donošenja Zaključka je proglašenje sajamskih dana na području Grada Poreča-

Parenzo tijekom kojih će biti moguća prigodna prodaja suvenira, rukotvorina, 

autohtonih istarskih te vlastitih poljoprivrednih proizvoda  s ciljem širenja ponude i 

promidžbeno-turističkih aktivnosti. 

 

SREDSTVA POTREBNA ZA OSTVARENJE ZAKLJUČKA:  



NACRT 

 3 

Za realizaciju ovog Zaključka nisu potrebna financijska sredstva Grada Poreča-

Parenzo. 

 

 


